40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01039/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1286676 de 13/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ UCHOA DE VASCONCELOS,
matrícula nº 3168158/1,Técnico Agrimensor, no período de 06.11.2023
a 04.01.2024 correspondente ao período aquisitivo de 01.02.2007 a
31.01.2010, adquirido através do Processo nº 2016/82054. Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 de
dezembro de 2023.

Protocolo: 1026168
PORTARIA Nº 01052/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1435803 e Memº 155/23, datados de 19/12/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ VALDIR COSTA MI-
RANDA , matrícula nº 3167321/1, Motorista , no período de 08/01/2024
a 07/03/2024, correspondente ao período aquisitivo de 02.08.2007 a
01.08.2010 – Proc.2023/928531 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 19 de
dezembro de 2023.

Protocolo: 1026164

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01046/2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 1398365/23 e memorando nº 0150/2023–GLT,da-
tados de 07/12/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO CARLOS BANDEIRA ALVES, motoris-
ta, matrícula nº 5961239/2, para Substituir o Motorista da Presidência,
no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, por motivo de Férias do titular,
FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES , matrícula nº 5757193374/1
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 15 de de-
zembro de 2023. 

Protocolo: 1026151

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01054/23 de 20/12/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Mucipio: Goianésia do Pará
Periodo: 20/12/2023(0,5) Diária.
-5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
-57193374/1-Fabio Conceição Neves Gomes-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 01055/23 de 20/12/2023
Objetivo:Entrega de Titulos
Mucipio: Goianésia do Pará .
Periodo: 19 a 21/12/2023(2,5) Diárias
-6039-083/4-Beatriz Antunes Nunes-Técnico/DEAF
-8001-320/3-Ellen Hilda da Cunha Leal- Assistente Administrativo
-5947-548/2-Leticia de Fatima Reis de Vasconcelos-Secretaria de Gabinete
-5975-566/1-Raimundo Edson de Oliveira Junior-Motorista
--Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1026142

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01048/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1381896-CGIR, datado de 05/12/2023;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JARBAS DE SOUSA FURTADO,
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3168751/1, programadas para
04.12.2023 a 02.01.2024, concedidas através da PORTARIA N° 0847/23,
de 19.10.2023, publicada no DOE n° 35.583, de 23.10.2023., ficando o
referido período para 15.12.2023 a 13.01.2024
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 de
dezembro de 2023.
PORTARIA Nº 01053/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1436213 e Memº 030/23-GP, datados de
19/12/2023.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora, MARIA ROSALIA
SANTOS DA SILVA, Assessor, matricula nº 5960259//2, programadas
para 04/12/2023 a 02/01/2024, através da PORTARIA N° 0847/23, de
19.10.2023, publicada no DOE n° 35.583, de 23.10.2023., ficando o
referido período em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 19 de
dezembro de 2023.

Protocolo: 1026163

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA, Autarquia
Estadual criada pela Lei 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Monte-
negro Km 09, s/nº – Parque Guajará, como ente responsável pela política
agrária paraense, em tudo quanto se referir ao patrimônio fundiário desta
unidade da Federação, em cumprimento ao preceito contido no artigo 239,
da Constituição do Estado do Pará, que determina que as terras públicas,
na área rural, sejam destinadas para assentamento agrícola, preferencial-
mente de trabalhadores rurais que utilizam a força de trabalho da própria
família TORNA PÚBLICO, através do presente E D I TAL – que está sendo
processada perante este Instituto, a regularização das áreas rurais, visan-
do à criação do Projeto Estadual de Assentamento Agroextrativista (PE-
AEX) denominado COOPEVALE, ocupado por, 53 (cinquenta e tres) famílias
representadas pela COOPERATIVA DE PRODUTORES E EXTRATIVISTA DO
VALE DO JARI, localizado no Município de Almeirim (PA), feito que tramita
sob o n.º 2022/741322. O presente Edital tem por objetivo dar a mais
ampla divulgação do requerimento, de modo a garantir eventuais direitos
de terceiros sobre a área de pretensão, cabendo aos interessados oferecer
protesto e/ou contestação, nos termos do art. 19º da Instrução Norma-
tiva nº 03, de 09 de junho de 2010, desde que o façam dentro do prazo
máximo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação. A área a ser
reconhecida em nome do Projeto Estadual de Assentamento Agroextrati-
vista (PEAEX) denominado COOPEVALE, e possui 32.757,2880ha (trinta e
dois mil, setecentos e cinquenta e sete hectares, vinte e oito ares e oitenta
centiares) com os limites, confrontações e demais especificações técnicas
constantes no memorial descritivo elaborado pela Engenheira Agronoma
LILIAN CONCEIÇÃO TAVARES CREA 151907419-0, Código Credenciamen-
to - FEG, nos seguintes termos: Inicia-se a descrição deste perímetro no
vértice RUQM-M-02641, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro,
DATUM - SIRGAS2000, MC-51°W, de coordenadas N 9.940.240,295m e E
282.647,947m; deste segue confrontando com a propriedade de INSTITU-
TO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, com azimute de 125°37’37” por uma
distância de 8.124,22m até o vértice RUQM-M-02640, de coordenadas N
9.935.507,880m e E 289.251,524m; deste segue confrontando com a pro-
priedade de INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, com azimute de
219°31’50” por uma distância de 9.641,18m até o vértice RUQM-M-02642,
de coordenadas N 9.928.071,774m e E 283.115,021m; deste segue con-
frontando com a propriedade de INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITER-
PA, com azimute de 163°58’52” por uma distância de 1.817,66m até
o vértice RUQM-M-02639, de coordenadas N 9.926.324,692m e E
283.616,608m; deste segue confrontando com a propriedade de INSTITU-
TO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, com azimute de 190°23’37” por uma
distância de 3.690,04m até o vértice RUQM-M-02638, de coordenadas N
9.922.695,196m e E 282.950,895m; deste segue confrontando com a pro-
priedade de INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, com azimute de
203°41’23” por uma distância de 6.589,18m até o vértice RUQM-M-02645,
de coordenadas N 9.916.661,252m e E 280.303,478m; deste segue con-
frontando com a propriedade de INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITER-
PA, com azimute de 269°44’45” por uma distância de 4.592,83m até
o vértice RUQM-M-02648, de coordenadas N 9.916.640,879m e E
275.710,691m; deste segue confrontando com a propriedade de INSTI-
TUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, com azimute de 339°34’16” por